

Obra
SESC - 912 NORTE

Bancos B.D.I.
SINAPI - 04/2023 - Distrito 24,86%
Federal
SBC - 05/2023 - Distrito
Federal
ORSE - 03/2023 - Sergipe
EMBASA - 01/2023 -

Encargos Sociais
Não Desonerado: embutido nos
preços unitário dos insumos de
mão de obra, de acordo com as
bases.

Orçamento Sintético

Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Valor Unit com BDI	Total	Peso (%)
1			SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS					56.625,02	3,10 %
1.1	00000161	Próprio	A R T - ANOTAÇÃO DE RESPONSABILIDADE TÉCNICA	UN	1	254,59	317,88	317,88	0,02 %
1.2	016099	SBC	IMPOSTOS E SEGUROS(RISCOS/RESPONSABILIDADE CIVIL/ACIDENTES	m²	1472,75	2,10	2,62	3.858,60	0,21 %
1.3	90777	SINAPI	ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA JUNIOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	220	109,56	136,79	30.093,80	1,65 %
1.4	93572	SINAPI	ENCARREGADO GERAL DE OBRAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	MES	3	4.115,32	5.138,38	15.415,14	0,84 %
1.5	100309	SINAPI	TÉCNICO EM SEGURANÇA DO TRABALHO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	120	46,32	57,83	6.939,60	0,38 %
2			SERVIÇOS TÉCNICOS - PROJETOS					35.246,54	1,93 %
2.1	00000172	Próprio	PROJETO DE BLINDAGEM PARA PROTEÇÃO RADIOLÓGICA	UN	3	800,00	998,88	2.996,64	0,16 %
2.2	00000173	Próprio	TESTE E LAUDO DE LEVANTAMENTO RADIOMÉTRICO E FUGA DE RADIAÇÃO	UN	3	1.450,00	1.810,47	5.431,41	0,30 %
2.3	7345	ORSE	PROJETO HIDROSSANITÁRIO	m²	1472,75	2,42	3,02	4.447,70	0,24 %
2.4	7319	ORSE	PROJETO ELÉTRICO E REDE ESTRUTURADA	m²	1472,75	6,90	8,61	12.680,37	0,69 %
2.5	7364	ORSE	PROJETO DE CLIMATIZAÇÃO E EXAUSTÃO	m²	1472,75	4,83	6,03	8.880,68	0,49 %
2.6	7312	ORSE	PROJETO DE ESTRUTURA METÁLICA (COBERTURA)	m²	96,86	6,70	8,36	809,74	0,04 %
3			SERVIÇOS PRELIMINARES E SEGURANÇA DO TRABALHO					26.791,47	1,47 %
3.1	00004813	SINAPI	PLACA DE OBRA (PARA CONSTRUCAO CIVIL) EM CHAPA GALVANIZADA *N. 22*, ADESIVADA, DE *2,4 X 1,2* M (SEM POSTES PARA FIXACAO)	m²	2,88	250,00	312,15	898,99	0,05 %
3.2	98459	SINAPI	TAPUME COM TELHA METÁLICA. AF_05/2018	m²	35	133,20	166,31	5.820,85	0,32 %

3.3	012202	SBC	INSTALACAO PROVISORIA DE LUZ EM BARRACAO DE OBRAS	PT	1	885,31	1.105,39	1.105,39	0,06 %
3.4	012075	SBC	INSTALACAO PROVISORIA DE AGUA E ESGOTO	PT	1	3.594,94	4.488,64	4.488,64	0,25 %
3.5	73847/001	SINAPI	ALUGUEL CONTAINER/ESCRIT INCL INST ELET LARG=2,20 COMP=6,20M ALT=2,50M CHAPA ACO C/NERV TRAPEZ FORRO C/ISOL TERMO/ACUSTICO CHASSIS REFORC PISO COMPENS NAVAL EXC TRANSP/CARGA/DESCARGA	MES	3	976,56	1.219,33	3.657,99	0,20 %
3.6	73847/003	SINAPI	ALUGUEL CONTAINER/SANIT C/2 VASOS/1 LAVAT/1 MIC/4 CHUV LARG=2,20M COMPR=6,20M ALT=2,50M CHAPA ACO C/NERV TRAPEZ FORRO C/ISOLAM TERMO/ACUSTICO CHASSIS REFORC PISO COMPENS NAVAL INCL INST ELETR/HIDR EXCL TRANSP/CARGA/DESCARG	MES	3	1.517,82	1.895,15	5.685,45	0,31 %
3.7	00000200	Próprio	TRANSPORTE CARGA E DESCARGA DE CONTAINER (ESCRITÓRIO/VESTIÁRIO)	UN	4	520,00	649,27	2.597,08	0,14 %
3.8	00010527	SINAPI	LOCAÇÃO DE ANDAIME METALICO TUBULAR DE ENCAIXE, TIPO DE TORRE, CADA PAINEL COM LARGURA DE 1 ATE 1,5 M E ALTURA DE *1,00* M, INCLUINDO DIAGONAL, BARRAS DE LIGACAO, SAPATAS OU RODIZIOS E DEMAIS ITENS NECESSARIOS A MONTAGEM (NAO INCLUI INSTALACAO)	MXMES	20	20,00	24,97	499,40	0,03 %
3.9	97064	SINAPI	MONTAGEM E DESMONTAGEM DE ANDAIME TUBULAR TIPO TORRE" (EXCLUSIVE ANDAIME E LIMPEZA). AF_11/2017	M	20	18,25	22,78	455,60	0,02 %
3.10	00000047	Próprio	CONJUNTO DE EQUIPAMENTO DE PROTEÇÃO INDIVIDUAL - EPI	UND	16	79,20	98,88	1.582,08	0,09 %
4			SERVIÇO DE DEMOLIÇÃO E REMOÇÕES					22.585,84	1,24 %
4.1	97622	SINAPI	DEMOLIÇÃO DE ALVENARIA DE BLOCO FURADO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	m³	13,19	55,92	69,82	920,92	0,05 %
4.2	97638	SINAPI	REMOÇÃO DE CHAPAS E PERFIS DE DRYWALL, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	m²	104,85	7,53	9,40	985,59	0,05 %
4.3	97634	SINAPI	DEMOLIÇÃO DE REVESTIMENTO CERÂMICO, DE FORMA MECANIZADA COM MARTELETE, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017 (PAREDES)	m²	110,23	12,28	15,33	1.689,82	0,09 %
4.4	022040	SBC	RETIRADA/DEMOLICAO DE PISO (PISO E CONTRAPISO)	m²	90,77	24,09	30,07	2.729,45	0,15 %
4.5	97640	SINAPI	REMOÇÃO DE FORROS DE DRYWALL, PVC E FIBROMINERAL, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	m²	376,77	1,63	2,03	764,84	0,04 %
4.6	022525	SBC	REMOCAO DE BANCADAS E PRATELEIRAS	M	8,66	60,97	76,12	659,19	0,04 %
4.7	12504	ORSE	REMOÇÃO DE DIVISÓRIA DE GRANITO	m²	37,67	13,41	16,74	630,59	0,03 %
4.8	022396	SBC	REMOCAO DE PONTOS DE INSTALACOES HIDROSANITARIAS	UN	25	93,68	116,96	2.924,00	0,16 %
4.9	97663	SINAPI	REMOÇÃO DE LOUÇAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	UN	16	12,29	15,34	245,44	0,01 %
4.10	97666	SINAPI	REMOÇÃO DE METAIS SANITÁRIOS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	UN	25	8,96	11,18	279,50	0,02 %

4.11	97660	SINAPI	REMOÇÃO DE INTERRUPTORES/TOMADAS ELÉTRICAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	UN	100	0,66	0,82	82,00	0,00 %
4.12	97661	SINAPI	REMOÇÃO DE CABOS ELÉTRICOS E REDE, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	M	4000	0,68	0,84	3.360,00	0,18 %
4.13	97644	SINAPI	REMOÇÃO DE PORTAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	m²	15,12	9,24	11,53	174,33	0,01 %
4.14	102192	SINAPI	REMOÇÃO DE VIDRO TEMPERADO FIXADO EM PERFIL U. AF_01/2021	m²	4,8	16,37	20,43	98,06	0,01 %
4.15	022658	SBC	RETIRADA DE VIDROS LAMINADOS EM FACHADA	m²	27,6	42,90	53,56	1.478,25	0,08 %
4.16	5038	ORSE	REMOÇÃO DE COBERTURA EM POLICARBONATO	m²	50,35	15,02	18,75	944,06	0,05 %
4.17	071810	SBC	CACAMBA DE ACO PARA LIXO/ENTULHO 5,0m3/LOCAÇÃO 3 DIAS IDA E VOLTA	UN	10	370,00	461,98	4.619,80	0,25 %
5			PAREDES E PAINÉIS					267.502,76	14,63 %
5.1	103332	SINAPI	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA HORIZONTAL DE 9X14X19 CM (ESPESSURA 9 CM) E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO EM BETONEIRA. AF_12/2021	m²	105,4	118,66	148,15	15.615,01	0,85 %
5.2	96358	SINAPI	PAREDE COM PLACAS DE GESSO ACARTONADO (DRYWALL), PARA USO INTERNO, COM DUAS FACES SIMPLES E ESTRUTURA METÁLICA COM GUIAS SIMPLES, SEM VÃOS. AF_06/2017_PS (COMUM)	m²	133,59	82,89	103,49	13.825,22	0,76 %
5.3	00000178	Próprio	PAREDE EM DRYWALL COMPOSTO POR PLACAS DE GESSO ACARTONADO BRANCO (ST), ESPESSURA 9,40MM, COM DUAS FACES SIMPLES. FIXADA A ESTRUTURA DE AÇO GALVANIZADO COM MONTANTES E GUIAS DE 70MM. COM TRATAMENTO ACÚSTICO DE FELTRO DE LÃ DE ROCHA, COM UMA FACE REVESTIDA COM PAPEL ALUMINIZADO, EM ROLO, COM DENSIDADE DE 32 KG/M3, ESPESSURA 50MM. (COMUM ACÚSTICO)	m²	268,85	225,43	281,47	75.673,20	4,14 %
5.4	00000096	Próprio	PAREDE COM PLACAS DE GESSO ACARTONADO (DRYWALL), TIPO RESISTENTE A UMIDADE (RU), COM DUAS FACES SIMPLES E ESTRUTURA METÁLICA COM GUIAS SIMPLES, SEM VÃOS (VERDE RU)	m²	99,38	95,89	119,72	11.897,77	0,65 %
5.5	00000278	Próprio	PAREDE COM PLACAS DE GESSO ACARTONADO (DRYWALL), PLACA RESISTENTE A FOGO - RF (ROSA) 9,40MM PARA USO INTERNO, COM DUAS FACES SIMPLES E ESTRUTURA METÁLICA COM GUIAS SIMPLES, SEM ISOLAMENTO ACÚSTICO. (ROSA - RF)	m²	14,07	86,73	108,29	1.523,64	0,08 %
5.6	090023	SBC	DIVISÓRIA EM GESSO ACARTONADO PLACA (RU) MONT 90MM E=11,5 C/ ISOLAMENTO	m²	37,03	242,39	302,64	11.206,75	0,61 %
5.7	102181	SINAPI	INSTALAÇÃO DE VIDRO TEMPERADO, E = 10 MM, ENCAIXADO EM PERFIL U. AF_01/2021_PS	m²	48,92	328,78	410,51	20.082,14	1,10 %
5.8	00000347	Próprio	DIVISÓRIA ARTICULÁVEL TIPO CAMARÃO, COM TRILHO SUPERIOR ANODIZADO, PAINÉIS CEGOS, COM ACABAMENTO LAMINADO DE ALTA PRESSÃO, COR CINNAMON, CÓD: 9343629, DIMENSÕES: 7,60 X 2,56 M.	UN	2	6.290,05	7.853,75	15.707,50	0,86 %

5.9	00000348	Próprio	DIVISÓRIA SANITÁRIA, AUTOPORTANTE, SEM BARRA DE TRAVAMENTO SUPERIOR, CONSTITUÍDO POR PAINÉIS LAMINADO ESTRUTURAL TS (FÓRMICA MACIÇA) - ESPESSURA DE 10 MM - APOIADOS DIRETAMENTE NO PISO, COM MARCO E FERRAGENS EM ALUMINIO E PORTAS (70cm) EM LAMINADO MELAMÍNICO ESTRUTURAL TS-10 MM COM ACABAMENTO TEXTURIZADO DUPLA FACE, ELEVADA 15 CM DO PISO , COM MARCO E FERRAGENS EM ALUMINIO. REF.: MODELO NOVO ALCOPLAC, NA COR CINZA CLARO L119 - NEOCOM SYSTEM.	m²	70,57	1.157,28	1.444,97	101.971,53	5,58 %
6			FORRO					46.030,57	2,52 %
6.1	00000354	Próprio	FORRO EM DRYWALL, COM PLACA TIPO (RU) PARA AMBIENTES COMERCIAIS, INCLUSIVE ESTRUTURA DE FIXAÇÃO. AF_05/2017_PS	m²	308,75	72,33	90,31	27.883,21	1,53 %
6.2	120714	SBC	FORRO MINERAL TEGULAR 0,625x0,625mm	m²	70,2	125,93	157,23	11.037,54	0,60 %
6.3	00000355	Próprio	ESTRUTURA DE ALUMÍNIO ANODIZADO NA COR PRETA, DE PERFIS QUADRADOS, COM ESTRUTURA PERIMETRAL DE 10CM, E ESTRUTURAS INTERNA DE 3CM, COM VÃO DIVIDIDO IGUALMENTE POR SEIS VÃOS MENORES, FIXADA COM PARABOLT NAS PAREDES, E VIGA ESTRUTURAL	m²	9	632,70	789,98	7.109,82	0,39 %
7			PISOS					258.468,90	14,14 %
7.1	87680	SINAPI	CONTRAPISO EM ARGAMASSA TRAÇO 1:4 (CIMENTO E AREIA), PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L, APLICADO EM ÁREAS SECAS SOBRE LAJE, NÃO ADERIDO, ACABAMENTO NÃO REFORÇADO, ESPESSURA 4CM. AF_07/2021	m²	82,4	46,46	58,00	4.779,20	0,26 %
7.2	00000326	Próprio	PISO VINÍLICO, TIPO LVT, INDICADO PARA TRÁFEGO PESADO E ACADEMIA, CAPA DE USO MÍNIMA DE 0,7mm, USO COMERCIAL, COM EXTREME PROTECTION, COR: CINNAMON, RÉGUA 184x950mm, CÓD.: 9343629 REF.: PISO LVT_LINHA AMBIENTA COLEÇÃO SERIES_CINNAMON_TARKETT (P-002)	m²	464,05	188,54	235,41	109.242,01	5,98 %
7.3	00000279	Próprio	COLOCAÇÃO DE PISO EMBORRACHADO SBR, ESPESSURA 15MM, COR PRETA, PLACAS DE 1,00x1,00m, INSTALADO APOIADO SOBRE CONTRAPISO DESEMPENADO REF : PISO IMPACT SOFT PESO LIVRE - AUBICON. (P-003)	m²	129	204,37	255,17	32.916,93	1,80 %
7.4	00000279	Próprio	COLOCAÇÃO DE PISO EMBORRACHADO SBR, ESPESSURA 15MM, COR PRETA, PLACAS DE 1,00x1,00m, INSTALADO APOIADO SOBRE CONTRAPISO DESEMPENADO REF : PISO IMPACT SOFT PESO LIVRE - AUBICON. (P-004) RAMPA.	m²	6,4	204,37	255,17	1.633,08	0,09 %
7.5	00000032	Próprio	REVESTIMENTO CERÂMICO TIPO PORCELANATO DIM.: 87,7X87,7 CM, NA COR SGR, BORDA RETIFICADA, ACABAMENTO NATURAL HARD. REF.: YORK SGR HARD_PORTINARI. APLICADO COM JUNTA DE ASSENTAMENTO DE 1,5MM E REJUNTE ACRÍLICO QUARTIZOLITE NA COR CINZA PLATINA (P-005)	m²	82,5	141,15	176,23	14.538,97	0,80 %

7.6	00000337	Próprio	REVESTIMENTO EM MADEIRA PLÁSTICA COM LARGURA DE 120 MM, ESPESSURA DE 32 MM, NA COR AREIA COD. 25511, LINHA CONTEMPORÂNEA, COM COMPONENTES PARA MONTAGEM, FIXAÇÃO E ACABAMENTOS LATERAIS, COM COLUNAS PARA INSTALAÇÃO EM PISO EXISTENTE. REFERÊNCIA: MARCA IN BRASIL OU EQUIVALENTE TÉCNICO. (P-006)	m²	46,19	700,33	874,43	40.389,92	2,21 %
7.7	00000338	Próprio	REVESTIMENTO EM MANTA VINÍLICA PARA COZINHA, EM ROLO, INSTALADO COLADO, RESISTENTE A ÁGUA. LINHA PLUS, TARKETT PLUS, DA COLEÇÃO VYLON PLUS, REF.: 21000590, OU EQUIVALENTE TÉCNICO. (P-007)	m²	72,52	141,36	176,50	12.799,78	0,70 %
7.8	98689	SINAPI	SOLEIRA EM GRANITO, LARGURA 15 CM, ESPESSURA 2,0 CM. AF_09/2020 (SÃO GABRIEL)	M	27,19	91,87	114,70	3.118,69	0,17 %
7.9	00000196	Próprio	RODAPÉ EM POLIESTIRENO, NA COR BRANCA , ALTURA: 100mm. REF.: RODAPÉ 454 RP/BR_BRANCO_COLEÇÃO MODERNA_SANTA LUZIA. FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	M	492,5	63,51	79,29	39.050,32	2,14 %
8			REVESTIMENTOS DE PAREDES					212.243,14	11,61 %
8.1	87878	SINAPI	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIAS E ESTRUTURAS DE CONCRETO INTERNAS, COM COLHER DE PEDREIRO. ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO MANUAL. AF_10/2022	m²	268,8	5,11	6,38	1.714,94	0,09 %
8.2	89173	SINAPI	(COMPOSIÇÃO REPRESENTATIVA) DO SERVIÇO DE EMBOÇO/MASSA ÚNICA, APLICADO MANUALMENTE, TRAÇO 1:2:8, EM BETONEIRA DE 400L, PAREDES INTERNAS, COM EXECUÇÃO DE TALISCAS, EDIFICAÇÃO HABITACIONAL UNIFAMILIAR (CASAS) E EDIFICAÇÃO PÚBLICA PADRÃO. AF_12/2014	m²	268,8	43,51	54,32	14.601,21	0,80 %
8.3	00000248	Próprio	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PAREDES INTERNAS 30X60 CM, COR BRANCA, BORDA RETIFICADA, ACABAMENTO BRILHANTE, REFERÊNCIA : LINHA GLACIER WHITE BRANCA - PORTOBELLO, JUNTA DE ASSENTAMENTO DE 2MM E REJUNTE ACRÍLICO QUARTZOLIT BRANCO (R-002)	M²	157,67	122,30	152,70	24.076,20	1,32 %
8.4	00000033	Próprio	REVESTIMENTO CERÂMICO TIPO PORCELANATO DIM: 22,3x22,3 CM HEXAGONAL, NA COR CONFORME PROJETO, ACABAMENTO ACETINADO REF: HEXAGONAL 22,3CM CERÂMICAS ATLAS. APLICADO COM JUNTA DE ASSENTAMENTO DE 2,0MM E REJUNTE ACRÍLICO QUARTZOLIT NA COR DA PEÇA (R-005)	m²	57,38	214,83	268,23	15.391,03	0,84 %
8.5	00000032	Próprio	REVESTIMENTO CERÂMICO TIPO PORCELANATO DIM: 87,7x87,7 CM, NA COR SGR, BORDA RETIFICADA, ACABAMENTO NATURAL HARD. REF: YORK SGR HARD_PORTINARI. APLICADO COM JUNTO DE ASSENTAMENTO DE 1,5 MM E REJUNTE ACRÍLICO QUARTIZOLITE NA COR CINZA PLATINA (P-005)	m²	230,71	141,15	176,23	40.658,02	2,22 %
8.6	150160	SBC	ESPELHO EM CRISTAL INCOLOR 6mm APLICADO PAREDES - LAMINADO, LAPIDACÃO RETA. COLADO	m²	95,32	672,45	839,62	80.032,57	4,38 %
8.7	00000221	Próprio	PAINEL SESC - PAINEL DE MDF MADEIRADO 2 FACES, 2,75X2,50M, COM ESPESSURA TOTAL 3 CM COM FRISOS HORIZONTAIS E LOGO EM AÇO INOX ESCOVADO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. (M-001)	UND	1	7.334,55	9.157,91	9.157,91	0,50 %

8.8	00000023	Próprio	PAINEL AUXILIAR - PAINEL DE MDF MADEIRADO 2 FACES, 1,00X2,50M, COM ESPESSURA TOTAL 4,5 CM COM FRISOS HORIZONTAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. (M-002).	UND	3	1.204,33	1.503,72	4.511,16	0,25 %
8.9	00000022	Próprio	PAINEL TELEVISÃO - PAINEL DE MDF MADEIRADO 2 FACES, 1,80X2,50M, COM ESPESSURA TOTAL 4,5 CM COM FRISOS HORIZONTAIS E PRATELEIRA SUPERIOR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. (M-003).	UND	4	1.805,42	2.254,24	9.016,96	0,49 %
8.10	00000346	Próprio	EXECUÇÃO DE ARGAMASSA BARITADA EM GESSO ACARTONADO	m²	76,58	67,02	83,68	6.408,21	0,35 %
8.11	121127	SBC	GRANITO EM FACHADA (PADRÃO EXISTENTE)	m²	3	474,70	592,71	1.778,13	0,10 %
8.12	00000337	Próprio	REVESTIMENTO EM MADEIRA PLÁSTICA COM LARGURA DE 120 MM, ESPESSURA DE 32 MM, NA COR AREIA COD. 25511, LINHA CONTEMPORÂNEA, COM COMPONENTES PARA MONTAGEM, FIXAÇÃO E ACABAMENTOS. COM COLUNAS PARA INSTALAÇÃO EM PISO EXISTENTE. REFERÊNCIA: MARCA IN BRASIL OU EQUIVALENTE TÉCNICO. (BANCO LANCHONETE)	m²	5,6	700,33	874,43	4.896,80	0,27 %
9			COBERTURA EM ESTRUTURA METÁLICA					64.339,24	3,52 %
9.1	100765	SINAPI	PILAR METÁLICO PERFIL LAMINADO/SOLDADO EM AÇO ESTRUTURAL, COM CONEXÕES PARAFUSADAS, INCLUSOS MÃO DE OBRA, TRANSPORTE E IÇAMENTO UTILIZANDO GUINDASTE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020_PSA	KG	480	17,42	21,75	10.440,00	0,57 %
9.2	92610	SINAPI	FABRICAÇÃO E INSTALAÇÃO DE TESOURA INTEIRA EM AÇO, VÃO DE 7 M, PARA TELHA ONDULADA DE FIBROCIMENTO, METÁLICA, PLÁSTICA OU TERMOACÚSTICA, INCLUSO IÇAMENTO. AF_12/2015	UN	4	1.390,86	1.736,62	6.946,48	0,38 %
9.3	94216	SINAPI	TELHAMENTO COM TELHA METÁLICA TERMOACÚSTICA E = 30 MM, COM ATÉ 2 ÁGUAS, INCLUSO IÇAMENTO. AF_07/2019	m²	106,18	220,83	275,72	29.275,94	1,60 %
9.4	121580	SBC	PAINEL ALUMINIO COMPOSTO (ACM) E=3mm 1,22X2,50m	m²	1	180,31	225,13	225,13	0,01 %
9.5	15.03.50	EMBASA	REVESTIMENTO EM PLACAS DE ALUMINIO COMPOSTO "ACM", E=4MM, INCL ESTRUTURA DE FIXAÇÃO, FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO (CONFORME PADRÃO EXISTENTE)	m²	16,72	543,13	678,15	11.338,66	0,62 %
9.6	94231	SINAPI	RUFO EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO NÚMERO 24, CORTE DE 25 CM, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_07/2019	M	29,2	64,41	80,42	2.348,26	0,13 %
9.7	94228	SINAPI	CALHA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO NÚMERO 24, DESENVOLVIMENTO DE 40 CM, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_07/2019	M	28,11	107,27	133,93	3.764,77	0,21 %
10			INSTALAÇÕES HIDROSSANITÁRIAS					37.993,20	2,08 %
10.1			ÁGUA FRIA					8.602,77	0,47 %
10.1.1	023219	SBC	PONTO DE AGUA FRIA EM TUBO PVC SOLDÁVEL	UN	60	109,39	136,58	8.194,80	0,45 %
10.1.2	023217	SBC	PONTO DE AGUA FRIA EM TUBO PVC SOLDAVEL (CADEIRA DENTISTA)	UN	3	108,92	135,99	407,97	0,02 %

10.2			ESGOTO					27.844,43	1,52 %
10.2.1	053171	SBC	PONTO ESGOTO PRIMARIO PVC	UN	52	223,33	278,84	14.499,68	0,79 %
10.2.2	053027	SBC	PONTO ESGOTO SANITARIO PRIMARIO PVC (VASO)	UN	11	630,41	787,12	8.658,32	0,47 %
10.2.3	98110	SINAPI	CAIXA DE GORDURA PEQUENA (CAPACIDADE: 19 L), CIRCULAR, EM PVC, DIÂMETRO INTERNO= 0,3 M. AF_12/2020	UN	7	536,20	669,49	4.686,43	0,26 %
10.3			ÁGUAS PLUVIAIS					1.546,00	0,08 %
10.3.1	91790	SINAPI	(COMPOSIÇÃO REPRESENTATIVA) DO SERVIÇO DE INSTALAÇÃO DE TUBOS DE PVC, SÉRIE R, ÁGUA PLUVIAL, DN 100 MM (INSTALADO EM RAMAL DE ENCAMINHAMENTO, OU CONDUTORES VERTICAIS), INCLUSIVE CONEXÕES, CORTES E FIXAÇÕES, PARA PRÉDIOS. AF_10/2015	M	20	61,91	77,30	1.546,00	0,08 %
11			INSTALAÇÃO ELÉTRICA E REDE ESTRUTURADA					103.052,46	5,64 %
11.1	104473	SINAPI	COMPOSIÇÃO PARAMÉTRICA DE PONTO ELÉTRICO DE ILUMINAÇÃO, COM INTERRUPTOR SIMPLES, EM EDIFÍCIO RESIDENCIAL COM ELETRODUTO EMBUTIDO EM RASGOS NAS PAREDES, INCLUSO TOMADA, ELETRODUTO, CABO, RASGO E CHUMBAMENTO (SEM LUMINÁRIA E LÂMPADA). AF_11/2022	UN	49	174,66	218,08	10.685,92	0,58 %
11.2	104474	SINAPI	COMPOSIÇÃO PARAMÉTRICA DE PONTO ELÉTRICO DE ILUMINAÇÃO, COM INTERRUPTOR PARALELO, EM EDIFÍCIO RESIDENCIAL COM ELETRODUTO EMBUTIDO EM RASGOS NAS PAREDES, INCLUSO CAIXA ELÉTRICA, MÓDULO DE TOMADA, ELETRODUTO, CABO, RASGO, QUEBRA E CHUMBAMENTO (SEM LUMINÁRIA E LÂMPADA). AF_11/2022	UN	5	373,59	466,46	2.332,30	0,13 %
11.3	104475	SINAPI	COMPOSIÇÃO PARAMÉTRICA DE PONTO ELÉTRICO DE TOMADA DE USO GERAL 2P+T (10A/250V) EM EDIFÍCIO RESIDENCIAL COM ELETRODUTO EMBUTIDO EM RASGOS NAS PAREDES, INCLUSO TOMADA, ELETRODUTO, CABO, RASGO, QUEBRA E CHUMBAMENTO. AF_11/2022	UN	179	148,88	185,89	33.274,31	1,82 %
11.4	104476	SINAPI	COMPOSIÇÃO PARAMÉTRICA DE PONTO ELÉTRICO DE TOMADA DE USO ESPECÍFICO 2P+T (20A/250V) EM EDIFÍCIO RESIDENCIAL COM ELETRODUTO EMBUTIDO EM RASGOS NAS PAREDES, INCLUSO TOMADA, ELETRODUTO, CABO, RASGO, QUEBRA E CHUMBAMENTO (EXCETO CHUVEIRO). AF_11/2022	UN	34	188,71	235,62	8.011,08	0,44 %
11.5	104481	SINAPI	COMPOSIÇÃO PARAMÉTRICA DE PONTO ELÉTRICO DE TOMADA PARA CHUVEIRO (20A/250V) EM EDIFÍCIO RESIDENCIAL COM ELETRODUTO EMBUTIDO EM RASGOS NAS PAREDES, INCLUSO TOMADA, ELETRODUTO, CABO, RASGO, QUEBRA E CHUMBAMENTO. AF_11/2022	UN	7	347,61	434,02	3.038,14	0,17 %
11.6	062255	SBC	PONTO DE TOMADA PARA REDE LÓGICA	UN	86	126,32	157,72	13.563,92	0,74 %
11.7	059451	SBC	CERTIFICAO DE REDE LOGICA CAT. 6 COM EMISSAO DE RELATORIO	UN	86	36,00	44,94	3.864,84	0,21 %
11.8	023573	SBC	RETIRADA E RECOLOCACAO DE LUMINARIAS	UN	129	25,60	31,96	4.122,84	0,23 %

11.9	00000206	Próprio	PAINEL LED DE EMBUTIR PARA FORRO MODULAR - 45W - 4500lm - 100lm/W - 4000K, CORPO NA COR BRANCA. DIM.: 620 X 620 X 32 mm REF: 65090276 _ TASHIBRA	UN	37	262,49	327,74	12.126,38	0,66 %
11.10	00000169	Próprio	SPOT DE EMBUTIR REDONDA COM FOCO REGULÁVEL - 4,5W - 100lm/W DIM:9CM (BRANCA)	UN	115	30,00	37,45	4.306,75	0,24 %
11.11	00000208	Próprio	PERFIL DE ALUMÍNIO DE SOBREPOR PARA 2 FITAS DE LED COM DIFUSOR LEITOSO EM ACRÍLICO - CORPO EM ALUMÍNIO, LARGURA 4 cm E COMPRIMENTO CONFORME PROJETO, CORPO NA COR PRETA REF.: PERFIL SE40200 - SISTEMA LINEAR SOBREPOR NEW FIT 40 NEWLINE	M	15	127,95	159,75	2.396,25	0,13 %
11.12	00000209	Próprio	FITA LED 12V ECO 10W/m - TENSÃO 12Vcc - 60 ledS SMD5050/m - VIDA ÚTIL (L70): 15.000h - IP20 - IRC: >70 - 4000K . REF: FITA LED STH7814/40 (STELLA)	M	15	31,44	39,25	588,75	0,03 %
11.13	00000210	Próprio	FONTE PARA FITA LED DRIVER 12V 6,25A 75W, REF: STH6893 (STELLA)	UN	1	210,67	263,04	263,04	0,01 %
11.14	101882	SINAPI	QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO, DE EMBUTIR, COM BARRAMENTO TRIFÁSICO, PARA 30 DISJUNTORES DIN 225A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020 (ÁREA DE SAÚDE)	UN	1	1.793,19	2.238,97	2.238,97	0,12 %
11.15	101882	SINAPI	QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO, DE EMBUTIR, COM BARRAMENTO TRIFÁSICO, PARA 30 DISJUNTORES DIN 225A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020 (ACADEMIA)	UN	1	1.793,19	2.238,97	2.238,97	0,12 %
12			INSTALAÇÃO DE SISTEMA DE CLIMATIZAÇÃO E EXAUSTÃO					111.737,28	6,11 %
12.1	070195	SBC	DIFUSOR DE INSUFLAMENTO EM ALUMÍNIO (PADRÃO EXISTENTE)	UN	13	339,63	424,06	5.512,78	0,30 %
12.2	070176	SBC	GRELHA DE RETORNO FIXA EM ALUMINIO (PADRÃO EXISTENTE)	UN	28	182,00	227,24	6.362,72	0,35 %
12.3	070930	SBC	GRELHA DE EXAUSTÃO EM ALUMINIO (PADRÃO EXISTENTE)	UN	35	123,31	153,96	5.388,60	0,29 %
12.4	070664	SBC	DUTO AR CONDICIONADO-TIPO OVAL (PADRÃO EXISTENTE)	M	35	430,51	537,53	18.813,55	1,03 %
12.5	073213	SBC	DUTO DE EXAUSTAO PARA COZINHA	M	25	145,91	182,18	4.554,50	0,25 %
12.6	073211	SBC	DUTO DE EXAUSTAO PARA VESTIÁRIOS, BANHEIROS, DML	M	110	113,18	141,31	15.544,10	0,85 %
12.7	070876	SBC	EXAUSTOR (BANHEIROS / DML / VESTIÁRIOS)	UN	1	6.908,67	8.626,16	8.626,16	0,47 %
12.8	036690	SBC	EXAUSTOR (ÁREA DE PRODUÇÃO)	UN	1	8.490,00	10.600,61	10.600,61	0,58 %
12.9	00000253	Próprio	COIFA LAVADORA PARA MONTAGEM EM PAREDE, CONFECCIONADA EM CHAPA DE AÇO INOX TIPO 200 ACABAMENTO ESCOVADA, EQUIPADA COM BOMBA CENTRÍFUGA, ÁRVORE DE BICOS PULVERIZADORES, ELMINADOR DE GOTAS DIM:4000x800x650MM	UN	1	29.100,00	36.334,26	36.334,26	1,99 %
13			INSTALAÇÕES ESPECIAIS (CADEIRA ODONTOLÓGICA)					5.493,60	0,30 %

13.1	0000220	Próprio	MANGUEIRA DE AR COMPRESSOR PT 300 PSI COM TRAMA 5/16" (AR-COMPRIMIDO)	M	120	5,13	6,40	768,00	0,04 %
13.2	91785	SINAPI	(COMPOSIÇÃO REPRESENTATIVA) DO SERVIÇO DE INSTALAÇÃO DE TUBOS DE PVC, SOLDÁVEL, ÁGUA FRIA, DN 25 MM (INSTALADO EM RAMAL, SUB-RAMAL, RAMAL DE DISTRIBUIÇÃO OU PRUMADA), INCLUSIVE CONEXÕES, CORTES E FIXAÇÕES, (VÁCUO).	M	80	47,31	59,07	4.725,60	0,26 %
14			LOUÇAS, METAIS E BANCADAS					232.629,07	12,73 %
14.1	0000332	Próprio	TORNEIRA BICA DE MESA PARA BANHEIRA SKY, ACABAMENTO CROMADO. REFÊNCIA: 2170.C25 (DECA), COM ACIONADOR DE PEDAL MECÂNICO PARA TORNEIRA. REFERÊNCIA: 51.325 PROFLUX - PEDALCLINI. (H-001)	UN	11	1.065,81	1.330,77	14.638,47	0,80 %
14.2	0000252	Próprio	TORNEIRA DE MESA COM FECHAMENTO AUTOMÁTICO PARA LAVATÓRIO, ACABAMENTO CROMADO. REFERÊNCIA: MODELO DECAMATIC 1170.C DECA (H-002)	UN	16	1.158,12	1.446,02	23.136,32	1,27 %
14.3	0000333	Próprio	TORNEIRA GOURMET PRIZI CHEFF DE PAREDE AUTOMÁTICO PARA LAVATÓRIO COM SPRAY, MONOCOMANDO, COM DUCHA EXTENSÍVEL, ACABAMENTO CROMADO, REFERÊNCIA: KE-6024 DE PAREDE MODELO CHEFF (PRIZI) - (H-003)	UN	4	237,20	296,16	1.184,64	0,06 %
14.4	0000205	Próprio	TORNEIRA DE MESA PARA COZINHA, BICA GIRATÓRIA COM AREJADOR ARTICULADO, ACIONAMENTO POR ALAVANCA, MECANISMO 1/4 DE VOLTA. REF.: MODELO FAST_DECA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO (H-004)	UN	1	576,28	719,54	719,54	0,04 %
14.5	0000254	Próprio	TORNEIRA DE PAREDE PARA JARDIM E TANQUE COM ADAPTADOR DE MANGUEIRA, MECANISMO 1/4 DE VOLTA. REFERÊNCIA: MODELO LINK 1153.C.LINK DECA (H-005)	UN	1	304,40	380,07	380,07	0,02 %
14.6	0000256	Próprio	TANQUE DE LOUÇA 40L, COM COLUNA, DE CERÂMICA ESMALTADA IMPERMEÁVEL, NA COR BRANCA COM ELEMENTOS DE FIXAÇÃO. REFERÊNCIA: TANQUE GRANDE, MODELO TQ.03.17 DECA (H-006)	UN	1	1.172,32	1.463,75	1.463,75	0,08 %
14.7	0000334	Próprio	CUBA DE EMBUTIR REDONDA 360x360x145mm EM LOUÇA BRANCA, REFERÊNCIA L41.17 (DECA) OU EQUIVALENTE, INCLUSO VÁLVULA E SIFÃO TIPO GARRAFA EM METAL CROMADO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. (H-007)	UN	9	307,26	383,64	3.452,76	0,19 %
14.8	0000204	Próprio	CUBA DE EMBUTIR RETANGULAR, DIM.: 480x355 mm COM ELEMENTOS DE FIXAÇÃO E INSTALAÇÃO HIDRÁULICA - REF.: L.375.17 _ DECA COM ELEMENTOS DE FIXAÇÃO E INSTALAÇÃO HIDRÁULICA, COM SIFÃO COPO RÍGIDO CROMADO PARA LAVATÓRIO E VÁLVULA METÁLICA DE ESCOAMENTO PARA LAVATÓRIO - REF.: 1602.C_DECA. (H-008)	UN	13	430,29	537,26	6.984,38	0,38 %
14.9	0000257	Próprio	CUBA DE EMBUTIR TRAMONTINA DESIGN COLLECTION QUADRUM UNDERMOUNT EM AÇO INOX COM ACABAMENTO SCOTCH BRITE 70 U DIM.: 740X440 MM. REFERÊNCIA: 94000112 TRAMONTINA. COM VÁLVULA E SIFÃO DE METAL. (H-009)	UN	2	2.111,03	2.635,83	5.271,66	0,29 %
14.10	0000335	Próprio	CUBA DE EMBUTIR TRAMONTINA ISIS PLUS 2C 40 BL EM AÇO INOX ACETINADO DIM: 890X390MM. REFERÊNCIA: 94031102 TRAMONTINA. COM VÁLVULAS E SIFÕES.(H-010).	UN	1	1.973,62	2.464,26	2.464,26	0,13 %

14.11	86887	SINAPI	ENGATE FLEXÍVEL EM INOX, 1/2 X 40CM - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	32	44,69	55,79	1.785,28	0,10 %
14.12	100860	SINAPI	CHUVEIRO ELÉTRICO COMUM CORPO PLÁSTICO, TIPO DUCHA – FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. (H-013)	UN	6	94,07	117,45	704,70	0,04 %
14.13	89987	SINAPI	REGISTRO DE GAVETA BRUTO, LATÃO, ROSCÁVEL, 3/4", COM ACABAMENTO E CANOPLA CROMADOS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2021 (H-014)	UN	32	117,17	146,29	4.681,28	0,26 %
14.14	89985	SINAPI	REGISTRO DE PRESSÃO BRUTO, LATÃO, ROSCÁVEL, 3/4", COM ACABAMENTO E CANOPLA CROMADOS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2021 (H-15)	UN	7	111,15	138,78	971,46	0,05 %
14.15	00000035	Próprio	BACIA SANITÁRIA COM CAIXA ACOPLADA, DE CERÂMICA ESMALTADA IMPERMEÁVEL, NA COR BRANCA. COM DUPLO ACIONAMENTO E INSTALAÇÃO DE ASSENTO COM TAMPAS EM POLIPROPILENO OU POLIETILENO COM TECNOLOGIA MICROBAN, NA COR BRANCA. INCLUSO ENGATE FLEXÍVEL EM METAL CROMADO 1/2 X 40CM. REF.: RAVENA P.909.17 + CD.00F.17_DECA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO (H-017)	UN	9	814,75	1.017,29	9.155,61	0,50 %
14.16	00000065	Próprio	BACIA SANITÁRIA PARA CAIXA ACOPLADA ACESSÍVEL, DE CERÂMICA ESMALTADA IMPERMEÁVEL, NA COR BRANCA, DIMENSÕES CONFORME NBR 9050/2020. INCLUI CAIXA ACOPLADA COM DUPLO ACIONAMENTO E INSTALAÇÃO DE ASSENTO COM TAMPAS EM POLIPROPILENO OU POLIETILENO COM TECNOLOGIA MICROBAN, NA COR BRANCA. REF.: MODELO VOGUE PLUS CONFORT P.515.17 + CDC.01F.17_DECA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO (H-018)	UN	2	2.443,43	3.050,86	6.101,72	0,33 %
14.17	00000207	Próprio	LAVATÓRIO INDIVIDUAL COM COLUNA SUSPensa, COM ELEMENTOS DE FIXAÇÃO E INSTALAÇÃO HIDRÁULICA REF.: LAVATÓRIO MODELO VOGUE PLUS L.51.17 _ DECA - COLUNA SUSPensa PARA LAVATÓRIO - NA COR BRANCA - C.1.17_DECA - VÁLVULA DE ESCOAMENTO PARA LAVATÓRIO CUBA E BIDÊ - 1602.C_DECA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO (H-19)	UN	3	907,48	1.133,07	3.399,21	0,19 %
14.18	00000336	Próprio	CHUVEIRO ELÉTRICO COMUM CORPO PLÁSTICO, TIPO DUCHA 5 STANDARD COM DESVIADOR TOTAL CARDAL 05 TEMPERATURAS 6500W 220V. FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. (H-021)	UN	1	1.223,17	1.527,25	1.527,25	0,08 %
14.19	100858	SINAPI	MICTÓRIO SIFONADO LOUÇA BRANCA -PADRÃO MÉDIO -FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. (H-022)	UN	3	725,17	905,44	2.716,32	0,15 %
14.20	00000261	Próprio	BANCADA EM QUARTZO BRANCO (SILESTONE WHITE STORM POLIDO) COM SAIA RETA H=10 CM CORTES 45°, RODABANCA H=20CM, FILETES COM FUROS PARA TORNEIRA E CUBA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	M²	21,78	2.192,68	2.737,78	59.628,84	3,26 %
14.21	190404	SBC	BANCADA EM GRANITO PRETO SAO GABRIEL	m²	20,34	656,71	819,96	16.677,98	0,91 %
14.22	00011795	SINAPI	GRANITO PARA PRATELEIRA SÃO GABRIEL E= *2,5* CM	m²	8,87	486,79	607,80	5.391,18	0,29 %
14.23	072811	SBC	DISPENSER EM POLIPROPILENO PARA SABAO LIQUIDO (E-001)	UN	44	41,50	51,81	2.279,64	0,12 %

14.24	072810	SBC	DISPENSER EM ABS PARA PAPEL TOALHA INTERFOLHAS (E-002)	UN	24	31,90	39,83	955,92	0,05 %
14.25	000980	SBC	DISPENSER EM ABS PARA PAPEL HIGIENICO CLASSIC -ROLAO (E-003)	UN	12	22,75	28,40	340,80	0,02 %
14.26	00000255	Próprio	PRATELEIRA TIPO CANTONEIRA PARA BOX EM LAMINADO MELAMINICO ESTRUTURAL TS-10mm COM ACABAMENTO TEXTURIZADO DUPLA FACE COM FIXADOR TIPO PINÇA ACABAMENTO EM ALUMÍNIO. REF.: MODELO ALCOPLAC, NA COR CINZA CLARO - NEOCOM SYSTEM (E-004)	UN	6	236,90	295,79	1.774,74	0,10 %
14.27	00000258	Próprio	PRATELEIRA EM LAMINADO MELAMINICO ESTRUTURAL (0,20 X 1,00M) TS-10mm COM ACABAMENTO TEXTURIZADO DUPLA FACE COM FIXADOR TIPO PINÇA ACABAMENTO EM ALUMÍNIO. REF.: MODELO ALCOPLAC, NA COR CINZA CLARO - NEOCOM SYSTEM (E-005)	UN	9	289,80	361,84	3.256,56	0,18 %
14.28	00000257	Próprio	CABIDE ANTIVANDALISMO EM ALUMÍNIO MACIÇO -NEOCOM SYSTEM (E-006)	UN	23	268,90	335,74	7.722,02	0,42 %
14.29	00000259	Próprio	TAPA VISTA PARA MICTÓRIO DIM:0,50X1,50M EM LAMINADO MELAMÍNICO ESTRUTURAL TS-10mm COM ACABAMENTO TEXTURIZADO DUPLA FACE. REF: MODELO ALCOPLAC, NA COR CINZA - NEOCOM SYSTEM	UN	3	1.197,90	1.495,69	4.487,07	0,25 %
14.30	00000265	Próprio	BANCO, CONSTITUÍDO POR PAINÉIS LAMINADO ESTRUTURAL TS (FÓRMICA MACIÇA) - ESPESSURA DE 10 MM - APOIADOS DIRETAMENTE NO PISO, COM FERRAGENS EM ALUMINIO, NA COR CINZA CLARO L119 - NEOCOM SYSTEM.	UN	6	995,50	1.242,98	7.457,88	0,41 %
14.31	00000349	Próprio	BARRA DE APOIO RETA EM AÇO INOXIDÁVEL, COMPRIMENTO= 80 CM, Ø=30 MM A 35 MM - ACABAMENTO POLIDO REF.: MODELO CONFORTO - DECA 2310.I.080.POL. (A-001)	UN	6	876,82	1.094,79	6.568,74	0,36 %
14.32	00000350	Próprio	BARRA DE APOIO RETA EM AÇO INOXIDÁVEL, COMPRIMENTO= 70 CM, Ø=30 MM A 35 MM - ACABAMENTO POLIDO REF.: MODELO CONFORTO - DECA 2310.I.070.POL. (A-002)	UN	5	818,90	1.022,47	5.112,35	0,28 %
14.33	00000351	Próprio	BARRA DE APOIO EM "L" FIXA EM AÇO INOXIDÁVEL, Ø=30 mm A 35mm - ACABAMENTO POLIDO REF.: MODELO CONFORTO - DECA 2335.I.POL. (A-003)	UN	3	2.190,32	2.734,83	8.204,49	0,45 %
14.34	00000352	Próprio	BARRA DE APOIO LATERAL FIXA EM AÇO INOXIDÁVEL, COMPRIMENTO = 30 CM, Ø=30 MM A 35 MM - ACABAMENTO POLIDO REF.: MODELO CONFORTO - DECA 2373.I.030.POL. (A-005)	UN	4	1.281,51	1.600,09	6.400,36	0,35 %
14.35	00000353	Próprio	BARRA DE APOIO LATERAL FIXA DIREITA EM AÇO INOXIDÁVEL, COMPRIMENTO = 80 CM, Ø=30 MM A 35 MM - ACABAMENTO POLIDO REF.: MODELO CONFORTO - DECA 2370.I.080.POL. (A-006)	UN	2	1.385,54	1.729,98	3.459,96	0,19 %
14.36	100875	SINAPI	BANCO ARTICULADO, EM AÇO INOX, PARA PCD, FIXADO NA PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020 (A-007)	UN	1	890,55	1.111,94	1.111,94	0,06 %
14.37	062048	SBC	BOTOEIRA ANTI PANICO ALARME WC AUDIVISUAL PNE/PCD NBR9050 (A-008)	UN	2	424,45	529,96	1.059,92	0,06 %
15			IMPERMEABILIZAÇÃO					11.097,30	0,61 %
15.1	98555	SINAPI	IMPERMEABILIZAÇÃO DE SUPERFÍCIE COM ARGAMASSA POLIMÉRICA / MEMBRANA ACRÍLICA, 3 DEMÃOS. AF_06/2018 (ÁREAS MOLHADAS)	m²	286,53	31,02	38,73	11.097,30	0,61 %

16			PINTURA					96.246,01	5,27 %
16.1	88485	SINAPI	APLICAÇÃO DE FUNDO SELADOR ACRÍLICO EM PAREDES, UMA DEMÃO. AF_06/2014	m²	1400,41	4,41	5,50	7.702,25	0,42 %
16.2	88484	SINAPI	APLICAÇÃO DE FUNDO SELADOR ACRÍLICO EM TETO, UMA DEMÃO. AF_06/2014	m²	306,57	5,38	6,71	2.057,08	0,11 %
16.3	88497	SINAPI	APLICAÇÃO E LIXAMENTO DE MASSA LÁTEX EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014	m²	1400,41	18,99	23,71	33.203,72	1,82 %
16.4	88496	SINAPI	APLICAÇÃO E LIXAMENTO DE MASSA LÁTEX EM TETO, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014	m²	306,57	13,03	16,26	4.984,82	0,27 %
16.5	88489	SINAPI	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014	m²	1043,41	12,72	15,88	16.569,35	0,91 %
16.6	00000048	Próprio	APLICAÇÃO DE TEXTURA INDUSTRIALIZADA TIPO CIMENTO QUEIMADO EM PAREDES, DUAS DEMÃOS	M²	240,5	86,42	107,90	25.949,95	1,42 %
16.7	88488	SINAPI	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM TETO, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014	m²	306,57	15,10	18,85	5.778,84	0,32 %
17			ESQUADRIAS					199.957,62	10,94 %
17.1	90799	SINAPI	KIT DE PORTA-PRONTA DE MADEIRA EM ACABAMENTO MELAMÍNICO BRANCO, FOLHA PESADA OU SUPERPESADA, E BATENTE METÁLICO, 90X210CM, FIXAÇÃO COM ARGAMASSA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019 (PM-001)	UN	19	1.216,20	1.518,54	28.852,26	1,58 %
17.2	00000249	Próprio	PORTA DE ABRIR (90X210) EM MADEIRA BLINDADA INTERNAMENTE COM LÂMINA DE CHUMBO ELETROLÍTICO DE 1ª FUSÃO, COM VISOR PLUMBÍFERO DE 2,00mmPb 15x20cm, COM ACABAMENTO EM LAMINADO MELAMÍNICO NA COR BRANCA, INCLUSO BATENTE, GUARNIÇÃO, FERRAGENS E FECHADURA TIPO ALAVANCA, ACABAMENTO ESCOVADO (PM-002)	UN	3	6.070,36	7.579,45	22.738,35	1,24 %
17.3	00000330	Próprio	PORTA DE CORRER DE MADEIRA EM ACABAMENTO MELAMÍNICO BRANCO, DIM:1,00x2,20M INCLUSO CORREDIÇAS, FERRAGENS E FECHADURA EXETERNA, COM ABERTURA ELETRÔNICA COM SENSOR DE APROXIMAÇÃO DAS MÃOS (PM-003)	UN	5	9.679,65	12.086,01	60.430,05	3,31 %
17.4	00000185	Próprio	PORTA DE ABRIR EM MADEIRA ACESSÍVEL, CONFORME NBR 9050/2020, FOLHA COM NÚCLEO SÓLIDO, COM ACABAMENTO EM LAMINADO MELAMÍNICO NA COR BRANCA, COM REVESTIMENTO TIPO FÓRMICA RESISTENTE A IMPACTO, ACABAMENTO EM INOX INSTALADO DOBRADO (FORMATO U) COLADO NA FAIXA INFERIOR DA PORTA (H=40 CM), INCLUSO BATENTE, GUARNIÇÃO, FERRAGENS E FECHADURA CROMADA PARA BANHEIRO COM ROSETA E CHAVE ANTIPÂNICO. DIM.: 90x210 CM (PM-004)	UN	2	2.822,34	3.523,97	7.047,94	0,39 %
17.5	110020	SBC	PORTA COMPLETA MADEIRA 2 FL.1,20x2,10m REV.LAMINADO (PM-005)	UN	1	2.522,58	3.149,69	3.149,69	0,17 %
17.6	00000331	Próprio	PORTA DE CORRER DE MADEIRA EM ACABAMENTO MELAMÍNICO BRANCO, DIM:1,00x2,20M INCLUSO CORREDIÇAS, FERRAGENS E FECHADURA EXETERNA (PM-006)	UN	2	1.244,98	1.554,48	3.108,96	0,17 %
17.7	13095	ORSE	PORTA EM VIDRO TEMPERADO INCOLOR 10MM, INCLUSIVE FERRAGENS E INSTALAÇÃO. (CONFORME PROJETO)	m²	53,3	952,95	1.189,85	63.419,00	3,47 %

17.8	00000343	Próprio	PORTA VAI E VEM EM ABS, DUAS FOLHAS, NA COR BRANCA, EQUIPADA COM PROTEÇÃO FEITO EM ABS DE ALTO IMPACTO (PARA-CHOQUES), VEDAÇÃO EM TODO O PERÍMETRO, SISTEMA DE DOBRADIÇAS DE FECHAMENTO AUTOMÁTICO POR GRAVIDADE, COM ROLAMENTOS DE NYLON E CAIXA EM AÇO INOX 304, E VISOR EM POLICARBONATO DE 3MM DE ESPESSURA, ALTO DURABILIDADE E RESISTÊNCIA, COM MOLDURA EM BORRACHA.. FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO (ABS)	UN	2	3.296,49	4.115,99	8.231,98	0,45 %
17.9	91341	SINAPI	PORTA EM ALUMÍNIO DE ABRIR TIPO VENEZIANA COM GUARNIÇÃO, FIXAÇÃO COM PARAFUSOS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019 (0,70x2,10M)	m²	1,47	541,09	675,60	993,13	0,05 %
17.10	91341	SINAPI	PORTA EM ALUMÍNIO DE ABRIR TIPO VENEZIANA COM GUARNIÇÃO, FIXAÇÃO COM PARAFUSOS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019 (1,40x2,10M)	m²	2,94	541,09	675,60	1.986,26	0,11 %
18			SERVIÇO DE MARCENARIA					33.161,17	1,81 %
18.1	00000267	Próprio	ARMÁRIO INFERIOR DE BANCADA COM 1 PORTA DE ABRIR, PUXADOR TIPO CAVA ESCULPIDO NA PORTA COM PRATELEIRA INTERNA - EM MDF BRANCO LISO 02 FACES - ESPESSURA 18mm - DIM: 60x50x70cm (CONFORME PROJETO - B-001/B-002).	UN	6	347,32	433,66	2.601,96	0,14 %
18.2	00000268	Próprio	ARMÁRIO INFERIOR DE BANCADA COM 1 PORTA DE ABRIR E 04 GAVETAS, PUXADOR TIPO CAVA ESCULPIDO NA PORTA E GAVETAS, COM PRATELEIRA INTERNA - EM MDF BRANCO LISO 02 FACES - ESPESSURA 18mm - DIM: 95x50x70cm (CONFORME PROJETO - B-003/B-004).	UN	3	720,56	899,69	2.699,07	0,15 %
18.3	00000342	Próprio	ARMÁRIO INFERIOR DE BANCADA COM 07 PORTAS DE ABRIR, PUXADOR TIPO CAVA ESCULPIDO NA PORTA COM PRATELEIRA INTERNA - EM MDF BRANCO LISO 02 FACES - ESPESSURA 18mm - DIM: 343x60x60cm (CONFORME PROJETO - B-006).	UN	1	981,85	1.225,93	1.225,93	0,07 %
18.4	00000339	Próprio	ARMÁRIO INFERIOR DE BANCADA EM L COM 010 PORTAS DE ABRIR , PUXADOR TIPO CAVA ESCULPIDO NAS PORTAS, COM PRATELEIRAS INTERNA - EM MDF BRANCO LISO 02 FACES - ESPESSURA 18mm - DIM: 343x50x70cm E 280x60x70CM (CONFORME PROJETO - B-007).	UN	1	1.411,19	1.762,01	1.762,01	0,10 %
18.5	00000340	Próprio	ARMÁRIO INFERIOR DE BANCADA COM 05 PORTAS DE ABRIR E 05 GAVETAS, PUXADOR TIPO CAVA ESCULPIDO NAS PORTAS E GAVETAS, COM PRATELEIRA INTERNA - EM MDF BRANCO LISO 02 FACES - ESPESSURA 18mm - DIM: 405x60x70Cm (CONFORME PROJETO - B-008).	UN	1	1.490,42	1.860,93	1.860,93	0,10 %
18.6	00000356	Próprio	ARMÁRIO INFERIOR DE BANCADA COM DUAS FRENTE, 04 PORTAS DE ABRIR E 05 GAVETAS, PUXADOR TIPO CAVA ESCULPIDO NAS PORTAS E GAVETAS, COM PRATELEIRAS INTERNAS - EM MDF BRANCO LISO 02 FACES - ESPESSURA 18mm - DIM: 225x100x96Cm (CONFORME PROJETO - B-009).	UN	1	1.827,96	2.282,39	2.282,39	0,12 %

18.7	00000357	Próprio	ARMÁRIO INFERIOR DE BANCADA COM DUAS FRENTES, 06 PORTAS DE ABRIR, PUXADOR TIPO CAVA ESCULPIDO NAS PORTAS, COM PRATELEIRA INTERNA - EM MDF BRANCO LISO 02 FACES - ESPESSURA 18mm - DIM: 165x43x76Cm (CONFORME PROJETO - B-010).	UN	1	898,43	1.121,77	1.121,77	0,06 %
18.8	00000341	Próprio	ARMÁRIO INFERIOR DE BANCADA COM 05 PORTAS DE ABRIR E 05 GAVETAS, PUXADOR TIPO CAVA ESCULPIDO NAS PORTAS E GAVETAS, COM PRATELEIRA INTERNA - EM MDF BRANCO LISO 02 FACES - ESPESSURA 18mm - DIM: 336x60x70Cm (CONFORME PROJETO - B-011).	UN	1	1.365,71	1.705,22	1.705,22	0,09 %
18.9	00000359	Próprio	ARMÁRIO INFERIOR DE BANCADA COM 04 PORTAS DE ABRIR E 05 GAVETAS, PUXADOR TIPO CAVA ESCULPIDO NAS PORTAS E GAVETAS, COM PRATELEIRA INTERNA - EM MDF PRETO LISO 02 FACES - ESPESSURA 18mm - DIM: 240x60x70Cm (CONFORME PROJETO - B-013).	UN	1	1.683,91	2.102,53	2.102,53	0,12 %
18.10	00000344	Próprio	CENTRAL DE RELACIONAMENTO EM MDF 02 FACES GRAGITE 25MM, NOGAL 25MM/18MM E VIDRO TEMPERADO 8,00MM - DIM: 356x100x85cm (M-004).	UN	1	4.558,42	5.691,64	5.691,64	0,31 %
18.11	00000345	Próprio	CAIXA EM MDF 02 FACES GRAGITE 25MM, NOGAL 25MM/18MM E VIDRO TEMPERADO 8,00MM - DIM: 275x80x75cm (M-006)	UN	1	3.718,08	4.642,39	4.642,39	0,25 %
18.12	00000358	Próprio	ARMÁRIO INFERIOR DE BANCADA COM 06 PORTAS DE ABRIR, PUXADOR TIPO CAVA ESCULPIDO NAS PORTAS, COM PRATELEIRA INTERNA - EM MDF PRETO NA FRENTE E AZUL NO FUNDO DE 02 FACES - ESPESSURA 18mm - DIM: 300x70x96Cm (M-005).	UN	1	1.486,83	1.856,45	1.856,45	0,10 %
18.13	00000238	Próprio	MÓVEL CPU - GAVETEIRO MDF AMADEIRADO 2 FACES - DIM.: 72x45x35 CM - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UND	4	722,59	902,22	3.608,88	0,20 %
19			LIMPEZA					6.715,74	0,37 %
19.1	9537	SINAPI	LIMPEZA FINAL DA OBRA	m²	1472,75	3,66	4,56	6.715,74	0,37 %

Total sem BDI

1.464.070,98

Total do BDI

363.845,95

Total Geral

1.827.916,93